
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,սւևրսւպետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ\քՋրւ.հՋաՋ̂ ոզՋթ0էՁրՋո@§աՁւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվակաեի Իք 781 ֊Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱԳ.ԱՌ ՋՈՐԱԳԱՐ ԱՆԴՐԱՆԻԿԻ 1-ԻՆ ՓՈՂՈՑ 22/11 ԱՎՏՈՏՆԱԿ 
ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՂՈ Ղ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉՂԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱԱԵՑՐԱԾ ՈՒ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 
ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքնակաոավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ՀՀ 
կսաավարությաև 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամր հասւռսւտված «Ինքնակամ կսաույցների 
օրիևականացման և աևօրինման կարզը հասաաաելու մասին» 34-րղ, 35-րղ, 35.1-րղ, 36-րղ, 37-րղ 
և 39-րղ կեաերի, Գավաո համայնքի ավազաևու 11 մարտի 2024 թվակաևի թիվ 3 ևիստի թիվ 53-Ա 
որոշմաև պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած աևձ Աշոտ 
Պապինի Սուչյսւնի Գավառ համայնքի ղեկավարին հսւսցեազրված ղիմումը և օրիևականացման 
համար սահմանված վճարների աևղորրագրերը, նկատի ունենալով, որ ինքնակամ կառուցվսւծ 
ավտոտնակը, օրենքով սահմանված կարզով օրինականացվել Է որպես համայնքային 
սեփակաևոնթյոնև /անշարժ զույքի նկատմամբ իրավուևքների զրանցման վկայական Իք 12022024֊ 
05-0114, տրված 12.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավաո քաղաքի Զորավար Անդրանիկի 1-ին փողոց 22/11 ավտոտնակ հասցեում զտնվող, 
համայնքային սեփակաևություն հանղիսացող, օրինական ճաևաչված 25.0 քմ արտաքին /24.4 քմ 
ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտևակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար 
նախատեսված 0.00250 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխանաբար ավտոտնակի 
1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 / մեկ հազար երկու հարյուր իևը / ՀՀ դրամ արժեքով, 
ընղամենը 30500 /երեսուն հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ, ավտոտնակի համար առանձնացված
0.00250 հա մակերեսով հողամասը յուրաքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի 
կաղաստրայիև արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ՀՀ դրամ, ընղամենը 
31000/ երեսունմեկ հազար / ՀՀ դրամ և տվյալմիավորի նկատմամբ համայնքի անվամբ 
գույքային իրավուևքների պետական զրանցման համար իրակաևացված վճարների 
փոխհատուցմաև վճարների 35000 /երեսունհիևզ հազայւ/ ՀՀ դրամ արժեքևերով, ուղղւսկի 
վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած անձ Աշոտ Պապինի Սուչյսւնին :

2. Շեևք֊շիևությունները չեն հակասում քաղաքաշիևական նորմերին և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզագրման, զեողեզիայի, չափազրման /հաշվառման/ և հողաշինարարության 
զործունեություև իրակաևացևելու իրավուևք ունեցող կազմակերպությունևերի /աևձի/ կողմից 
տրված հատակագծերիև համապատասխաև։



3. ձաևձեարսւրել աշխաաակազմի իրավաբւ 
սահմաևված կարգով Աշոա Պապիևի Սուչբ

4. Որոշմաև կատարման հսկողոնթյուեը ղնե Գավսա հսւմայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյսւևի վրա:

5. Սոնյե որոշոնմե ուժի մեջ է մաեում հրաւ

20^թ– մև<.
ք.Գավառ

ւ ւևակաև բաժնի պետ Արա Գևորգյաևիև օրեևքով 
ս նի հետ կնրելու ուղղակի վաճառքի պայմանագիր։

ձԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

րակմանը հաջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

V ։; ֊  ՚



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱ^ԱՌ աՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայասաանի 2աևրսւպեաության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՋր̂ .հաաՁ7ո^2Բ6էՋրՋՈ@8աՋ 1̂•̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարաի 2024 թվակաևի Իք 782-Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱԳ.ԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՆՐԲԱՆՑՔԻ 1-ԻՆ ՓԱԿՈԻՂԻ 4/64 
ԱՂՏՈՏՆԱԿ 2ԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆԳՈՂ, 2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ^ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, 

ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԳԱԾ ԱՂՏՈՏՆԱԿԸ, ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 
2ԱՄԱՐ ՆԱ1ՍԱՏԵԱՂԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ Գ.ԱՃԱՌՔՈԳ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարմաև Մասին ԼԼ օրեևքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ԼԼ 
կառավսւրության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասասւաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրինականացմաև և անօրինման կարզը եասաաաելու մասին» 34-րղ, 35-րղ, 35.1-րղ, 36֊րղ, 37-րղ 
և 39-րղ կեաերի, Գավառ հսւմայևքի ավազանու 11 մարաի 2024 թվականի թիվ 3 նիսաի թիվ 77-Ա 
որոշմաև պահանջներով և հիմք ընղունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Ծովինար 
Գազզենի Ավեաիսյաևի Գավառ հսւմայևքի ղեկավարին հասցեւսգրված ղիմումը և 
օրինականացման համար սահմանված վճարների անդորրագրերը, ևկաաի ունեևալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավաոանակը, օրեևքով սահմանված կարգով օրիևակաևացվել Է որպես 
համայնքայիև սեւիակսւևություն /անշարժ գույքի նկաամամբ իրավուևքևերի զրաևցման 
վկայական 16022024-05-0081, արված 16.02.2024թ./, որոշումեմ

1 .Գավառ քաղաքի Ազաաության փողոց 1-ին նրբաևցքի 1-ին փւսկուղի 4/64 ավաոանակ 
հասցեում գանվող, համայևքային սեփականություև հանդիսացող, օրինական ճաևաչված 31.10 
քմ արտաքին /27.70 քմ ներքին/ մակերեսով ավաոանակը, ավտոտևակի զբաղեցրած ու 
սպասարկմաև համար ևախատեսված 0.00311 հա մակերեսով հողամասը, 
համապատասխանաբար ավաոանակի 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 / մեկ հազար 
երկու հարյուր ինը / ԼԼ դրամ արժեքով, ըևղամեևը 37700 /երեսունյոթ հազար յոթ հարյուր / ԼԼ 
դրամ, ավաոանակի համար առանձնացված 0.00311 հա մակերեսով հողամասը յուրաքանչյուր 
1/մեկ/ քառակուսի մեարի համար հողի կաղասարայիև արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու 
հարյուր քսանմեկ / ԼԼ դրամ, ընղամենը 38000 / երեսունութ հազար / ԼԼ զրամ և ավյալմիավորի 
նկաամամբ համայնքի անվամբ զույքային իրավունքների պետական զրանցմաև համար 
իրականացված վճարների փոխհատուցմաև վճարների 35000 /երեսուևհիևզ հազար/ ԼԼ դրամ 
արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օաարելու ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ 
Ծովինար Գազզենի Ավետիսյանին :

2. Շենք-շինությունները չեն հակասում քաղաքաշինակաև ևորմերին և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարաեզազրման, զեողեզիայի, չափագրման /հաշվառման/ և հողաշիևարարությաև 
գործունեություն իրակաևացևելու իրավունք ունեցող կազմակերպությունների /անձի/ կողմից 
արված հաաակազծերիև համապաաասխան։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ չԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այ սատանի .ձաևրսւպետությաև Գեղարքոնևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVա:̂ .հՋապտ̂ Ջր6էՋրա@§աՋ̂ 1.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվակաևի Ի1 783-Ա

ԳԱԳԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱՂԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՆՐԲԱՆՑՔԻ 1-ԻՆ ՓԱԿՈԻՂԻ 130 
ԱԳՏՈՏՆԱԿ 2ԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆԳՈՂ, ՀԱՍԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, 

ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՍԱՆ 
2.ԱՍԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ Գ.ԱՃԱՌՔՈԳ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքևակառավարմաև Մասին ՀՀ օրեևքի 35-րղ հողվսւծի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարությսւև 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ եասաաաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրինակաևացման և աևօրինման կարզը հասաաաելոն մասին» 34-րդ, 35-րղ, 35.1֊րղ, 36 ֊րղ, 37-րղ 
և 39-րղ կեաերի, Գավառ համայնքի ավազանու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 ևիսաի թիվ 62-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Յասմիկ 
Գազիկի Ամրազյանի Գավառ համայնքի ղեկավարին հսւսցեազրված ղիմումը և 
օրինակաևացման համար սահմանված վճարևերի աևղորրագրերը, նկաաի ունեևալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավաոանակը, օրենքով սահմանված կարգով օրիևականացվել Է որպես 
համայևքայիև սեփակսւնություն /անշարժ գույքի ևկաամամր իրավուևքների գրանցման 
վկայական 21032024-05-0028, արված 21.03.2024թ./, որոշում եմ

1. Գավառ քաղաքի Ազաաության փողոց 1-իև նրբանցքի 1-իև փակուղի 130 ավաոաևակ 
հասցեում գւոևվող, համայնքային սեփակաևություն հանղիսացող, օրինական ճանաչված 38.10 
քմ արտաքին /34.60 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտնակի զբաղեցրած ու 
սպասարկմաև համար ևախատեսված 0.00381 հա մակերեսով հողամասը, 
համապատասխաևաբար ավտոտնակի 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 / մեկ հազար 
երկու հարյուր իևը / ՀՀ դրամ արժեքով, ըևղամենը 46500 /քառասուևվեց հազար հիևզ հարյուր / 
ՀՀ դրամ, ավտոտնակի համար առաևձնացված 0.00381 հա մակերեսով հողամասը 
յուրաքանչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կադաստրային արժեքով 1221 / մեկ 
հազար երկու հարյուր քսաևմեկ / ԼԼ դրամ, ընդամեևը 47000 / քառասունյոթ հազար / ՀՀ դրամ և 
տւիալ միավորի ևկատմամբ համայնքի անվամբ զույքային իրավուևքների պետական գրանցման 
համար իրականացված վճարևերի փոխհատուցմաև վճարևերի 35000 /երեսունհինգ հազար/ ՀՀ 
դրամ արժեքևերով, ուղղակի վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ 
Յասմիկ Գազիկի Ամրազյաևին :

2. Շենք-շինությունևերը չեն հակասում քաղաքաշինակաև ևորմերին և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզագրմաև, գեոդեզիայի, չափազրմաև /հաշվառմաև/ և հողաշինարարության 
գործունեություն իրականացնելու իրավուևք ունեցող կազմակերպությունների /աևձի/ կողմից 
տրված հատակագծերիև համապատասխաև։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵԴԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստսւնի .ձսւևրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավսւռ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավսա, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՁր̂ .հՋաՁ7Ո̂ Ջթ6էՁ̂ ՁՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

ԳՐԻԳՌՐ ՎԱՐԴԳԵՍԻ ՄԱՆՈԻԿՅԱՆԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՊԱՏՐՈՆԱԺ Ս1ԱՄԱՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավակաե ակաերի մասին» հայաստանի 2,սւևրապետությսւն 
օրեևքի 1-ին հողվածի 2-րդ մասի, 23-րդ հոդվածի, 2այաստւսնի 2անրապետությսւն 
քաղաքացիական օրեեսզրքի 43-րդ հոդվածի, «Տեղական ինքևակաոավարման մասին» 
հայաստանի 2,անրապետությւսն օրենքի 35-րդ հոդվածի 1 ֊ին մասի 24/ կեաի, 
«1սմամակալության և հոզաբարձությաև մարմինների կանոնսւդրություևը հասաաաելու մասին» 
ԼԼ Գառավսւրությաև 2016թ. հուևիսի 2-ի 631-Ն որոշմամբ հասաաաված կսւնոնւսդրության
դրույթներով, հիմք ընդունելով Գավաոի համայևքսւպետարանի խևամւսկալությաև և 
հոզաբարձությաև հանձևաժողովի 22.03.2024թ. նիսաի արձաևագրությունը, որոշումեմ

1. Վատառողջ չափահաս քաղաքացի Գրիգոր Վարդգեսի Մանուկյաևի /անձնազիր 014624480, 
տրված 02.08.2022թ., 040-ից/ իրավուևքևերի ու շահերի պաշապանություևն ու 
պարաականություևևերի կատարումն ապահովելու նպատակով նրա ևկատմամբ սահմանել 
պատրոնաժ։
2. Վատառողջ չափահաս քաղաքացի Գրիգոր Վարդգեսի Մանուկյանին պատրոն /օգնական/

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվականի 784-Ա

նշանակել նրա որդուև Վիզեն Գրիգորի Մանուկյանին /անձնազիր 0210488, տրված 
27.02.2017թ. 040-ից/։
3. Սույն որոշումն ............................  , կմաևը հաջորդող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

ք.Գսւվսա





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱԳԱՌ  2Ա Մ Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՎԱ Ր

հայաստանի 2աևրապետությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գսւվառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §3^ո.հաոՋ7ոզՅբ6էՋրՋՈ@§րոՋւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվակաևի 785-Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱԳԱՌ Դ. ԴԵՄԻՐՃՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 25/3 ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿ 2ԱՍՑԵՈԻՄ 
ԳՏՆԳ.ՈՂ, 2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 2ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԳԱԾ 

ԱՂՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 
ձՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՂԱՃԱՌՔՈՂ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքնակաոավարմաև Մասին ԼԼ օրեևքի 35-րղ հողվսւծի 24) կեաի, ԼԼ 
կառավարության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հաստաաված «Ինքնակամ կաոույցևերի 
օրինականացման և աևօրիևման կարզը հասաաաելու մասին» 34-րղ, 35 ֊րղ, 35.1-րղ, 36-րղ, 37 ֊րղ 
և 39-րղ կեաերի, Գավաո հսւմայնքի ավագանու 11 մարտի 2024 թվակաևի թիվ 3 նիստի թիվ 48-Ա 
որոշմաև պահաևջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կաոույցն իրականսւցրած անձ Սեյրփն 
Պապինի Կարապետյանի Գավաո համայնքի ղեկավարին հասցեսւզրված ղիմումը և 
օրինականացման համար սահմանված վճարների անղորրազրերը, ևկատի ունեևալով, որ 
ինքնակամ կաոուցված ավտոտնակը, օրենքով սահմանված կարզով օրիևակաևացվել Է որպես 
համայնքայիև սեվւակաևություն /անշարժ գույքի նկատմամբ իրավուևքևերի գրանցմաև 
վկայական Իք 12022024-05-0054, տրված 12.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավաո քաղաքի Գ. Գեմիրճյսւն փողոց 25/3 ավտոտնակ հասցեում զտնվող, համայնքայիև 
սեփականություև հաևղիսացող, օրինական ճանաչված 21.60 քմ արտաքին /20.70 քմ ներքին/ 
մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտևակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված
0.00216 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխանաբար ավտոտևակի 1/մեկ/ քաոակուսի 
մետրի համար 1422 / մեկ հազար չորս հարյուր քսաներկու / ԼԼ ղրամ արժեքով, ընղամեևը 31000 
/երեսունմեկ հազար / ԼԼ դրամ, ավտոտևակի համար աոանձնացված 0.00216 հա մակերեսով 
հողամասը յուրաքաևչյուր 1/մեկ/ քաոակուսի մետրի համար հողի կաղաստրայիև արժեքով 
1877.7 / մեկ հազար ութ հարյուր յոթանասունյոթ ամբողջ յոթ / ԼԼ ղրամ, ընղամենը 41000 / 
քաոասուևմեկ հազար / ԼԼ ղրամ և տվյսւլմիավորի նկատմամբ համայնքի անվամբ զույքայիև 
իրավուևքևերի պետական գրանցմաև համար իրականացված վճարների փոխհատուցման 
վճարների 35000 /երեսուևհինզ հազար/ ԼԼ դրամ արժեքևերով, ոսլղակի վաճաոքով օտարելու 
ինքնակամ կաոույցն իրւսկաևացրած անձ Սեյրան Պապինի Կարապետյաևին :

2. Շեևք-շիևություևները չեն հակասում քաղաքաշիևական նորմերիև և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզագրմաև, զեողեզիայի, չափազրմաև /հաշվաոման/ և հողաշինարարության 
զործունեություև իրականացնելու իրավուևք ուևեցող կազմակերպություևևերի /անձի/ կողմից 
տրված հատակազծերիև համապատասխան։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի 2,ւսնրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հՋաՋ)̂ ^̂ Յր6էՋրՁՈ(Տ)§աՋ̂ 1.̂ օա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
22 մարաի 2024 թվականի Իյ 786-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՎԱՌ Գ. ՄԻՔԱՅԵԼՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 20/32 ԱՎՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ, 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԲՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ ԱՎՏՌՏՆԱԿԸ, 

ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ
ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարության 18.05.2006թ. թիվ912–Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրինականացման և անօրինման կարգը հասաաաելու մասին» 34 ֊րդ, 35-րդ, 35.1-րդ, 36-րդ, 37-րդ և 39-րդ 
կեաերի, Գավառ համայնքի ավազանու 11 մարաի 2024 թվականի թիվ 3 նիսաի թիվ 52-Ա որոշման 
պահանջևերով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցև իրականացրած աևձ Արման Կարապետի 
Թոփլաղալցյանի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված դիմումը և օրինականացման համար 
սահմանված վճարների անդորրագրերը, նկաաի ունենալով, որ ինքնակամ կառուցված ավտոտնակը, 
օրենքով սահմանված կարգով օրինականացվել Է որպես համայնքային սեփականություն /աևշարժ զույքի 
նկաամամբ իրավունքների գրաևցման վկայական Ի112022024-05-0067, արված 12.02.2024թ./, որռշռւմեմ

1.Գավառ քաղաքի Գ. Միքայելյսւն փողոց 20/32 ավտոտևակ հասցեում զտնվող, համայնքային 
սեփականություն հաևդիսացող, օրինական ճանաչված 39.90 քմ արտաքին /29.60 քմ ներքին/ մակերեսով 
ավտոտնակը, ավտոտնակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված 0.00378 հա մակերեսով 
հողամասը, համապատասխանաբար ավտոտնակի 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 / մեկ հազար 
երկու հարյուր ինը / ԼԼ դրամ արժեքով, ընդամեևը 48500 /քառասունութ հազար հինզ հարյուր / ԼԼ դրամ, 
ավտոտնակի համար առանձնացված 0.00378 հա մակերեսով հողամասը յուրսւքսւնչյուր 1/մեկ/ 
քառակուսի մետրի համար հողի կադաստրային արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ԼԼ 
դրամ, ընդամենը 46500/ քառասունվեց հազար հինզ հարյուր / ԼԼ դրամ և տփալ միավորի ևկատմամբ 
համայնքի անվամբ զույքային իրավունքների պետական զրանցման համար իրականացված վճարների 
փոխհատուցման վճարների 35000 /երեսուևհինզ հազար/ ԼԼ դրամ արժեքներով, ուղղակի վաճառքով 
օտարելու ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Արման Կարապետի Թոփլաղալցյ անին :

2. Շենք-շիևությունևերը չեն հակասում քաղաքաշինական ևորմերին ե դրանց մակերեսները որոշվում են 
քարտեզազրման, զեոդեզիայի, չափազրման /հաշվառման/ և հողաշինարարության գործունեություն 
իրականացնելու իրավունք ունեցող կազմակերպությունների /անճի/ կողմից տրված հատակագծերին 
համապատասխան։

3. Հւսևձնարարել աշխատակազմի իրավաբանական բաժնի պետ Արա Գեորզյանին օրենքով սահմանված 
կարզով Արման Կարապետի Թոփլաղալցյանի հետ կնքելու ուղղակի վաճառքի պայմանազիր։
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4. Որոշման կատարման հսկողությունը դնել Գավառ համայնքի ւյէկ|ււվարի տեղակալ Գ. Բոշյաևի վրա։

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում հրապարակմանը հա^ո|ր^ող/)րը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՌՍՅԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱ ^Ա Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապեաոնթյաե Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հՋապտզՋք6էՋրՋՈ@§րո311.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվականի Իք 787-Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք . ԳԱԳ.ԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՆՐԲԱՆՑՔԻ 1-ԻՆ ՓԱԿՈԻՂԻ 134 
ԱՂՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆԳ.ՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, 

ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՂԱԾ ԱԿ.ՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՂՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 
ՀԱՄԱՐ ՆԱԽԱՏԵՄՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ԳԱՃԱՌՔՈԳ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրեևքի 35 ֊րդ հոդվածի 24) կետի, ՀՀ 
կառավարոնթյաև 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հաստատված «Ինքնակամ կառույցևերի 
օրիևականացման և տնօրիևման կարզը հաստատելու մասին» 34-րդ, 35-րդ, 35.1-րդ, 36-րդ, 37-րդ 
և 39-րդ կետերի, Գավառ համայնքի ավազանու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 ևիստի թիվ 50-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցև իրականացրած անձ Աշոտ 
Սիմոևի Մալխսայաևի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված դիմումը ն 
օրինականացման համար սահմանված վճարների աևդորրագրերը, նկատի ունենալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավտոտնակը, օրենքով սահմանված կարգով օրինականացվել Է որպես 
համայևքային սեւիակսւնություն /անշարժ գույքի նկատմամբ իրավունքևերի զրաևցման 
վկայական Իք 13022024-05-0098, տրված 13.02.2024թ./, որոշումեմ

1.Գավառ քաղաքի Ազատությսւև փողոց 1-իև նրբանցքի 1-ին փսւկուղի 134 ավտոտնակ 
հասցեում զտնվող, համայնքայիև սեփակաևություն հաևդիսացող, օրինական ճաևաչվսւծ 68.70 
քմ արտաքին /63.10 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտևակի զբաղեցրած ու 
սպասարկմաև համար նախատեսված 0.00687 հա մակերեսով հողամասը, 
համապատասխաևաբար ավտոտնակի 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 / մեկ հազար 
երկու հարյուր իևը / ՀՀ դրամ արժեքով, ընդամեևը 83300 /ութսուներեք հազար երեք հարյուր / ՀՀ 
դրամ, ավտոտևակի համար առաևձնացված 0.00687 հա մակերեսով հողամասը յուրսւքաևչյուր 
1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կադաստրային արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու 
հարյուր քսանմեկ / ՀՀ դրամ, ընդամեևը 84000/ ութսունչորս հազար / ՀՀ դրամ և տվյալմիավորի 
նկատմամբ համայնքի աևվամբ զույքային իրավունքևերի պետական գրանցման համար 
իրականացված վճարների փոխհատուցման վճարների 35000 /երեսուևհինզ հազար/ ՀՀ դրամ 
արժեքևերով, ուղղւսկի վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցև իրականացրած անձ Աշոտ 
Սիմոնի Մալխասյանիև :

2. Շեևք-շիևություևները չեն հակասում քաղաքաշիևակաև ևորմերիև և դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քարտեզազրման, զեոդեզիայի, չափազրմաև /հաշվառմաև/ և հողաշիևարարությաև 
զործուևեություն իրականացնելու իրավուևք ունեցող կազմակերպություևների /անձի/ կողմից





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ Պ ԵՏՈ ԻԲՅԱ Ն Գ ԵՂԱ ՐՔԲԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ 2Ա Մ Ա ՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,աևրապեառւթյաե Գեղւսրքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հաոպտզպ36էատւ@§աՋմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարաի 2024 թվակաևի 1տՒ 788-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՎԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 15/6 ԱՎՏՈՏՆԱԿ ՃԱՍՑԵՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՃԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՎԱԾ 

ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՃԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 
ձՈՂԱՍԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքնակառավարման Մասին ՀՀ օրեևքի 35-րղ հոդվսւծի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կսւռույցների 
օրինակաևացման և անօրիևման կարգը հասաաաելու մասին» 34-րղ, 35-րղ, 35.1-րղ, 36-րղ, 37-րղ 
և 39-րղ կեաերի, Գավառ համայնքի ավագաևու 11 մարտի 2024 թվակաևի թիվ 3 ևիստի թիվ 60-Ա 
որոշման պահաևջևերով և հիմք ըևղունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Սերզո 
Նորիկի Պետրոսյանի Գավառ համայնքի ղեկավարին հսւսցեազրված ղիմումը և 
օրինակաևացման համար սահմանված վճարևերի անղորրազրերը, ևկատի ունեևալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավտոտևակը, օրեևքով սահմանված կարգով օրինականացվել Է որպես 
համայևքայիև սեփակաևություն /անշարժ գույքի նկատմամբ իրավուևքների գրանցման 
վկայական Ի1 07022024-05-0096, տրված 07.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավառ քաղաքի Ազատությաև փողոց 15/6 ավտոտնակ հասցեում զտնվող, համայևքայիև 
սեփակաևություն հաևղիսացող, օրինական ճանաչված 18.30 քմ արտաքին /17.70 քմ ներքին/ 
մակերեսով ավտոտևակը, ավտոտնակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված
0.00282 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխանաբար ավտոտնակի 1/մեկ/ քառակուսի 
մետրի համար 1209 / մեկ հազար երկու հարյուր իևը / ՀՀ ղրամ արժեքով, ընղամենը 22500 
/քսաներկու հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղրամ, ավտոտնակի համար առանձնացված 0.00282 հա 
մակերեսով հողամասը յուրաքանչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կաղաստրային 
արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ՀՀ ղրամ, ընղամենը 34500/ երեսունչորս 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղրամ և տվյալմիավորի նկատմամբ համայնքի աևվամբ գույքային 
իրավուևքների պետական գրանցման համար իրակաևացված վճարևերի փոխհատուցման 
վճարևերի 35000 /երեսունհիևզ հազար/ ՀՀ, ղրամ արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օտարելու 
ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Սերզո Նորիկի Պետրոսյաևիև :

2. Շենք-շինությունները չեն հակասում քաղաքաշինակաև ևորմերիև և ղրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզազրմաև, գեողեզիայի, չափազրմաև /հաշվառման/ և հողաշիևարարությաև 
զործունեություն իրականացնելու իրավունք ունեցող կազմակերպություևների /աևձի/ կողմից 
տրված հատակագծերին համապատասխաև։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱԳ.ԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստսւնի 2,ւսնրւսպետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋապտզպ)6էՁրՁՈ@§աՁմ.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարաի 2024 թվականի 789-Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱԳԱՌ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԴ ՓԱԿՈԻՂԻ 4/3 ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿ 
ա Ս ՑԵ Ո Ի Մ  ԳՏՆՂՈՂ, ՃԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՄԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ^ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉՂԱԾ ԱՂՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2.ԱՍԱՐ 
ՆասԱՏԵՍՂԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ Գ.ԱՃԱՌՔՌՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելռվ Տեղական Իևքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվսւծի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարությաև 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրիևակաևացման և աևօրինման կարգը հասաաաելու մասին» 34-րդ, 35-րդ, 35.1-րդ, 36-րդ, 37-րդ 
և 39-րդ կեաերի, Գավառ համայնքի ավազաևու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 նիսաի թիվ 59-Ա 
որոշմաև պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Արայիկ 
Գաչազանի 2արոյսւնի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեւսզրվւսծ դիմումը ն 
օրիևականացման համար սահմանված վճարների աևդորրագրերը, նկաաի ունենալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավաոտնակը, օրեևքով սահմանված կարզով օրինականացվել Է որպես 
համայնքայիև սեփակաևություն /անշարժ զույքի ևկաամամբ իրավունքների գրանցման 
վկայական Իք 05022024-05-0053, արված 05.02.2024թ./, որոշումեմ

1 .Գավառ քաղաքի Ազատության 2-րդ փողոց 2-րդ փակոպի 4/3 ավաոանակ հասցեում գտնվող, 
համայնքայիև սեփակաևություն հաևդիսացող, օրինական ճանաչված 34.0 քմ արտաքին /31.0 քմ 
ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտնակի զբաղեցրած ու սպասարկմաև համար 
նախատեսված 0.00340 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխանաբար ավտոտնակի 
1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 / մեկ հազար երկու հարյուր ինը / ՀՀ դրամ արժեքով, 
ըևդամենը 41500 /քառասունմեկ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ, ավտոտնակի համար 
առանձնացված 0.00340 հա մակերեսով հողամասը յուրաքւսևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի 
համար հողի կադաստրայիև արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսաևմեկ / ՀՀ դրամ, 
ընդամեևը 42000/ քառասուներկու հազար / ՀՀ դրամ և տվյսւլ միավորի ևկաամամբ համայնքի 
անվամբ զույքային իրավունքների պետական զրաևցման համար իրականացված վճարների 
փոխհատուցմաև վճարների 35000 /երեսունհիևգ հազար/ ՀՀ դրամ արժեքներով, ուղղակի 
վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցն իրականացրած անճ Արայիկ Վաչազանի 
2,սւրոյանին :

2. Շենք-շինություևևերը չեն հակասում քաղաքաշինական ևորմերին և դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քարտեզազրման, զեոդեզիայի, չափազրման /հաշվառմաև/ և հողաշինարարության 
զործունեություն իրականացնելու իրավունք ուևեցող կազմակերպությունների /անձի/ կողմից 
տրված հատակագծերին համապատասխան։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքոնեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՁՈ.հՅաՁ)տզՅր6էՋրՅՈ@§աՋւԼ<;օա
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ԺԱՆԵՏԱ ՎԱՆՌԻՇԻ ԴՈ1սՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի ժանետա Վսւնուշի Գոխոյանը, /ւսնձ.՝ճհ0638176, հծհ՝ 7110510468, Գավաո համայնք, գ. 
Սարուխաև, Հ. Արրահամյան Փ. 152 Տ/ հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճար ելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարությսւն հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձմսւն հարցի 
քևևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-078-0526-0200, 05-078-0510-0002, 05– 
078-0528-0203, 05-078-0487-0011, 05-078-0052-0001, 05-078-0487-0010 կադաստրային ծածկազրեով անշարժ 
զույքերը հանդիսանում են ժանետա Վանուշի Գոխոյաևի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 42800 / քաոասուներկու հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ժանետա Վանուշի Գոիտյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 25200 / 
քսաևհինզ հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է ժանետա Վանուշի Գոխոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում 32ճ3րտր.3ա կայքում, փոստայիև աոաքանի՝ ԼՏ119012348ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված ժանետա Վանուշի Գոխոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրեևսգրքի 224-րղ հողվածի աեշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներիե 
սեփականոն ղսւն իրավուեքով պատկանող հաոկմւսն օբյեկտ եամարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմաեվաօ կարգով Հայաստանի Հաևրսւպեւր ությւսն համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեությաև ւսրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հա վւսծի փոխաղրամիջոցի գույքւսհարկը հարկ վճսւրողևերին 
սեփակւսնության իրավունքով պատկանող հա ւկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետությսւև համսւյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսա լան գործունեությսւն սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հսւրկւսյին օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսմ երպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի Յ ֊րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ս արտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հար լային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորոլթյունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպե ւ նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար|կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 401 –րղ հար|իսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափւ վ։ Համաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական գրանցման /հաշվսամսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկայիև տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38 ֊րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո ւպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձու 1ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգյղսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմ ոնւսղրությամբ, ՀՀ հարկայիև օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսմ առավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րդ հոդվածներով, որոշում եմ

որ ո
րո հ
ծկա

1 .ժանեւորս Վսւևուշի Դոխոյանից հօգուտ Գավար 
հազար / ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0526-0200, 05-0 
0052-0001, 05-078-0487-0010 կաղաստրայիև ծած 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բո լ։ 
մանելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպ 
վարույթի մսւսի1ն» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա1 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ| 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմա բ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղհղ օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 68000 / վաթսունութ 
0510-0002, 05-078-0528-0203, 05-078-0487-0011, 05-078– 
գրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար,

ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
այաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝

տւմ, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
- մանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ւհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի

մ ոսիև օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

^  Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաոնթյան Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 յ^Յո.հՅա37ոզՅր6էՅրՅՈ@§րոՅւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
22 մարտի 2024 թվականի 791-Ա

ԱՐՍԵՆ ՄԿՐՏԻՉԻ ԴԱՐԲԻՆՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արսեն Մկրտիչի Դարբինյաևը, /անձ. ՝ ձ.70669633, հծհ՝ 1908600675, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ք. Քըրքորյան Փ. 20 Տ /  հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքսւհարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կոդմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գոնյքահսւրկով հարկվող օբփկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0525-0198, 05-078-0528-0532, 05– 
078-0485-0008, 05-078-0527-0020, 05-078-0506-0033, 05-078-0487-0001, 05-078-0526 0531,05-078-0506-0860, 
05-078-0187-0013 կադսւստրսւյին ծածկագրեով անշարժ գույքերը հանդիսանում են Արսեն Մկրտիչի 
Դարբինյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 33000 / երեսուևերեք հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արսեն Մկրտիչի Դարբինյանի կոդմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքսւհարկի համար տույժ 10100 / տաս հազար մեկ 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-յւդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22 ֊ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արսեն Մկրտիչի Դարբինյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119012054Ճ1Գ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Արսեն Մկրտիչի Դարբինյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45 ֊րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքսւգրվող պարւռադիր այլ վճսւրումներ։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 224-րդ հւ դվածի աեշարժ գույքի հսւրկը հարկ վճսւրողներին 
սեփսւկսւնո|թյան իրավունքով պաակաեող հւ ւրկմաե օբյեկտ համարվող աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրսւպեւ տւթյսւն համսդեքեերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսւ ւկան գործունեությսւն սւրդյունքևերից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրեևսգրքի 239-րդ հո լվսւծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկաևող հս րկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կար գով հայաստանի Հանրսւպեւ ւության համսւյնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսս կան գործունեությսւն սւրղյունքներից։ ժամաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպութիւնն երր ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւ լարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հայ կային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված աասնձնահսւտկությունները։
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կսպմսւկերպություններն ու ֆիզիկսւկան անձինք։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ 1 համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահսւրկի, իևչպ1 ս նան դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հայ կի գծով պարտավորությունը հսւշվստող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դէպքում ժամկետանց յուրաքանչյոա օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կւսզմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցևերի գույքահսւրկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև 
հարկային տւսրվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կւսզմակերպում է գույքահսւրկի գանձոաը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, սաւրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքդվ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վեյտգրյսւլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմ|ւսնադրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Գսւրչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 58–60֊րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

ԼԱրսեն Մկրտիչի Դարբինյաևից հօգուտ Գավսւվ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 43100 / 
քսւռասուներեք հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-078-0525-0198, 05-078-0528-0532, 05-078-0485– 
0008, 05-078-0527-0020, 05-078-0506-0033, 05-078-0487-0001, 05-078-0526-0531, 05-078-0506-0860, 05-078֊ 
0187-0013 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահսւրկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույե որոշումը կարող է վարչական կարգով բուլոքարկվել Գւսվառի համայնքապետիև դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ (հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպհում, «՚Վարչսւրարությսւն հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապփհովող ծառայությաև միջոցով անբողոքւսրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման մյսսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հսւջորդող օրը։

2 0 » .  
ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ աՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2սւյաստսւևի 2,աևրսւպետությսւև Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համսւյևք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՅր̂ .հ̂ աՅ)տ̂ Յբ6է̂ ր̂ ո(Ձ)§IՈ̂ 1̂.̂ օո1

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարաի 2024 թվակաևի Ի1 792-Ա

ԱՐԱՄԱՅԻՍ ՎԱՆՈԻՇԻ ԲԱԲԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔնԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԼԱԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արամայիս Վաևուշի Բաբեյսւևը, /սւևձ. ՝ Ճ.80496302, հծհ՝ 3704630561, Գավառ եւսմւսյևք, գ. 
Սարուխաև, Ք. Քըրքորյսւև Փ. Փկղ. 4 Տ/ հաևղիսաևալով գույքահւսրկ վճարող սուբյեկւո, ՀՀ եսւրկսղիև 
օրեևսգրքով սահմաևված կարգով չի կատարել զույքահսւրկ վճսւրելու պսւրտակսւևություևևերը, իևչի 
կապւսկցությսւմբ 2024 թվակաևի մարտի 4-իև «Վարչարւսրությաև հիմուևքևերի ե վարչակաև վարույթի 
մասիև» ՀՀ օրեևքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" եևթակեաի հիմքով Գավաոի համայևքապետսւրաևի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչակաև վսւրույթ՝ գույքահւսրկի գումարևերի գաևձմաև հարցի 
քևևությսւև ևպաաակով։

«Վարչարարությւսև հիմուևքևերի և վարչակաև վարույթի մասիև» 2այսւստաևի 2.աևրւսպետությսւև 
օրեևքով սահմաևված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչակաև վարույթի ըևթացքում գործի 
ւիասւոսւկաև հաևգամաևքևերի բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկաիվ քևևությաև արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամաևքևերը, վարչակաև մարմիևը հասաաաված Է համարում հեւոևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՌԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2.ԱՆՂԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամւսձայև ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի կողմից արամաղրված ՀՀ 2արկսւյիև օրեևսգրքով սահմաևված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայևքի 05-078-0467-0081, 05-078-0405-0017, 05– 
078-0521-0299, 05-078-0524-0266, 05-078-0442-0006, 05-078-0523-0292 կաղասարայիև ծածկագրեով աևշարժ 
գույքերը հաևղիսաևում եև Արամայիս Վաևուշի Բաբեյաևի սեփակաևություևը։

Աևշարժ գույքի համար վճարմաև եևթակա գույքահարկը կազմում Է 40000 / քառասուն հազար / ՀՀ ղրամ, 
իևչը չի վճարվել, իսկ Արամայիս Վաևուշի Բաբեյաևի կողմից գույքահարկը օրեևքով սահմաևված 
ժամկեստւմ չվճարելու արղյուևքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 16500 / տասևվեց հազար 
հիևգ հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվակաևի մարտի 4-իև «Վարչարւսրությաև և վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայևքապետարաևում հարուցված վարչակաև 
վարույթի շրջաևակաևերում 2024 թվակաևի մարտի 22-իև հրավիրվել Է վարչակաև վարույթի լւտւմևերի, 
որիև մասևակցելու ևպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Արամայիս Վաևուշի Բաբեյաևը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում 32ժ3ր3ր.3տ կայքում, փոստւսյիև աոաքաևի՝ ԼՏ119011998Ճ1Վ/ : Վերջիևս չի 
ևերկայացել վարչակաև վարույթի լսումևերիև։ Վարչակաև վարույթի լսումևերև իրակաևացվել եև 
պատշաճ ծաևուցված Արամայիս Վաևուշի Բաբեյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրությսւև 45-րդ հողվածի համաձայև՝ յուրսւքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրեևքով 
սահմաևված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետակաև կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքւսգրվող պարտաղիր այլ վճարումևեր։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հայկ սծի՝ անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփւսկանությ ոն իրավունքով պաականող հսւր1 մսւն օրյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կևւրգով Հայաստանի Հանրապեաո թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի անտեսակ սն գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածիփոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հար լման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակևւն գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի >31–րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվևւրկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հար1 ային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներսայալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աաոնձնսւհատկո թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկսւ յաև անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվ սծի՝ տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպե ւ նաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճաըումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձպպետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հող իսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափ ւվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձին ք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ իսռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն

համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
: ւրպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք ւվ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահ 1անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական պկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր։ յ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼԱրամայիս Վանուշի Բաբեյանից հօգուտ Գաւ առ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 56500 / հիսունվեց 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղրամ որպես 05-078-՛ >467-0081, 05-078-0405-0017, 05-078-0521-0299, 05-078-0524֊ 
0266, 05-078-0442-0006, 05-078-0523-0292 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշրւմը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կսւմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով ւ ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ս պահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսոա ամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավաո համայնքի 
ղեկավարը։ I
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմւս|ն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը

20Հ^թ.
ք֊Գավսա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Տ է

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հանրապետությսւև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂եՋաՋ) 1̂̂ Ջբ6է̂ ր̂ ո@§ա̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
22 մարաի 2024 թվականի Ի1 793-Ա

ԱՄԱԼԻԿ ԱՐԱՄԱՅԻՍԻ ԴԱՐԲԻՆՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ամափկ Արամայիսի Դարբինյանը, /անձ. ՝ 002202497, հծհ՝ 7910560397, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ք. Քըրքորյան Փ. Նրբ. 11 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հւսնրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կոդմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0524-0121, 05-078-0405-0009, 05– 
078-0521-0154, 05-078-0419-0027, 05-078-0506-0947, 05-078-0523-0147, 05-078-0168-0033, 05-078-0066-0017 
կադաստրային ծածկագրեով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Ամափկ Արամայիսի Դարբինյանի 
սեփա կա նությ ունը:

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 73000 / յոթանասուներեք հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ամափկ Արամայիսի Դարբինյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում աոաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 32000 / 
երեսուևերկու հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Ամափկ Արամայիսի Դարբինյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 32ժՋրտր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119011884Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներև իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Ամափկ Արամայիսի Դարբինյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐԲԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլվճարումներ։



2,սւմաձսւյև ՀՀ մարկսւյիև օրեևսզրքի 224֊րդ հողվ սծի աևշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփակսւևությ՝ ոև իրավուեքով պատկաևող հար1 մաև օբյեկտ համսւրվող աևշարժ գույքի համար 
սահմաևված կփրգով ճայաստաևի 2սւևրսւպետո թյսւև հսւմայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսսւկ սև գործուևեությսւև սւրղյուևքևերից։
2.ամսւձսւյև ԼԼ ձսւրկսւյիև օրեևսգրքի 239-րդ հողվածիփոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողևերիև 
սեփակաևությսւև իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմաևված կարգով ճայաստաևի 2,սւևրսւպետո թյսւև հսւմայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսակևւև գործուևեությսւև սւրղյուևքևերից։ 2ամսւձսւյև ՀՀ 
հսւրկսղիև օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկերպություևևերը և ֆիզիկակաև աևձիևք աևշարժ գույքի 
տարեկաև գումարևերը /այդ թվում՝ Օրեևսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պտրտավորությաև գումարևերը / աևշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչե հար1 այիև տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերաոյալ հաշվի առևելով 
սույև հոդվածով սահմաևված աոաևձևահատկու թյուևևերը։
2ամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողևեր եև 
համարում կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևձիևք։
ձամաձայև ՀՀ ճարկայիև օրեևսգրքի 46-րղ հողվ սծի տեղակաև հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորություևևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխաև 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, իևչպե ւ ևաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքևերի 
գումարևերի վճարումը համապատասխաև հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղակաև 
բյուջեի գաևձապետակաև հաշվիև։
ձամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 401-րդ հողւիսծի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
ուշացևելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքսւևչյա ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափ ւվ։ 2ամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևձիէ ք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկաև 
գումարևերը իրեևց պետակաև գրաևցմաև /հաշ խտմսւև/ վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչե 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ՛ >ամսւձսւյև «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը ւրպես սեփակաև լիսւզորություև, օրեևքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գաևձումը, իևչպես ևաև տեղակաև հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող աևձաևց ևկաամամբ օրեևքով սահմաևված կարգով կիրառում Է համապատասխաև 
միջոցևեր։
Ելևելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահ էաևաղրությամբ, ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասիև», «Տեղակաև իևքևսւկառավարմաև մասիև», «Վարչարւսրությաև հիմուևքևերի 
և վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 53-ր լ, 58-60-րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

1. Ամսւլիկ Արամայիսի Դարբիևյաևից հօգուտ 
հարյուր հիևգ հազար / ՀՀ դրամ որպես 05-071 
0027, 05-078-0506-0947, 05-078-0523-0147, 05-0՛ 
ծածկագրերով աևշարժ գույքերի գույքահարկ
2. Սույև որոշումը կարող Է վարչակաև կարգա 
մտևելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահաևջևերը չկատարելու 
վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հոդվածով 
կատարմաև | ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումև 
ղառևալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարմաև ըևթացքի ևկատւ 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումև ուժի մեջ Է մտևում ըևղուևմւվև 
օրվաև հաջորղող օրը։

վառ համայևքի բյուջե գաևձել ըևղամեևը 105000 / մեկ 
)524–0121, 05-078-0405-0009, 05-078-0521-0154, 05-078-0419֊ 
$–0168-0033, 05-078-0066-0017 կաղաստրայիև 
գումար, ևերաոյալ տույժերը։
բողոքարկվել Գավաոի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մ ձայաստաևի ձաևրապետությաև վարչակաև ղատարաև՝

ւ ւպքում, «Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև 
ահմաևված կարգով այև եևթակա Է հարկադիր 

ւմպահովող ծառայ ությաև միջոցով աևբողոքարկելի

ամբ հսկողություևև իրակաևացևում Է Գավառ համայևքի 

մասիև օրեևքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու

20*^՜թ.
ք.Գավառ

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՑԱՆ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՅԼԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղսւրքոննիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅւոՅ)սւգՅբ6էՅրՅՈ@§աՅւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
22 մարտի 2024 թվականի Ի1 794-Ա

ՆՈՐԻԿ ԱՐՇԱԼՈԻՅՍԻ ՖԹՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Նորիկ Արշալույսի Ֆթոյանը, /անձ. ՝ յ\ա)203882, հծհ՝ 2001501455, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ք. Քըրքորյան Փ. Նրբ. 17 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճւսրող սոնբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քևնությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օրյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0008-0007, 05-078-0523-0433, 05– 
078-0524-0419, 05-078-0521-0440, 05-078-0500-0006, 05-078-0460-0077, 05-078-0170-0001 կաղաստրային 
ծածկագրեով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Նորիկ Արշալույսի Ֆթոյանի սեփականություևը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 114000/ մեկ հարյուր տասնչորս 
հազար / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նորիկ Արշալույսի Ֆթոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 50000 / հիսուն 
հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Նորիկ Արշալույսի Ֆթոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, վտստային ստաբանի՝ ԼՏ119011751/ԺՎ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Նորիկ Արշալույսի Ֆթոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հո լվսւծի անշարժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող ես րկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հաևրսւպես ության համայնքների բյուջեներ վճարվող աեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսս կան գործուևեության արդյունքևերից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկա համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապես ության համայնքների բյուջեներ վճարվող աեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսս կան գործունեությսւն արղյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օիենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմա լերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գղւմարները /այղ թվում Օրենսգրք); 231-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւ յարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկւ ւթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հա վածի փոխադրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկս կան անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/1 համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչսվ ս նաե դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հայւկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոր վածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյա ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափ ւ
կազմակերպիւթյուններև ու ֆիզիկսսկւււն անձի1 ք փոխադրամիջոցևերի գույքահսւրկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ իոռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև

ամա ձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
րպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
.մը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վ սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան

և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րր

1 .Նորիկ Արշալույսի Ֆթոյանից հօգուտ Գավառ

վ։ ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի

հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ ՚՛ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձո 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքո 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյափց և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհւ անաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Գարչարարությսւն հիմունքների

58-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

աւմայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 164000 / մեկ հարյուր
վաթսունչորս հազար / ՀՀ դրամ որպես 05-078-0 )08–0007, 05-078-0523-0433, 05-078-0524-0419, 05-078-0521֊ 
0440, 05-078-0500-0006, 05-078-0460-0077, 05-078 0170-0001 կաղաստրսւյին ծածկագրերով անշարժ 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժ ւրը։
2-Սույն որոշոէմը կարող է վարչական կարգով բ պոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կաւ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեւ լքում, «Գարչարարությսւն հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աս ահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եոսւմսյա ժամկետում։
4-Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմս մբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

204^թ. ձՏլչտ/՚ք
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,սւնրապետության Գեղարքոնևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքոնևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .ե̂ աՋ)̂ 1̂ Ջբ6է̂ րՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարաի 2024 թվականի հ1 795-Ա

ՅԱՇԱ ԱՐՏԱՎԱՋԴԻ ՖԹՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Յաշա Արաավազղի Ֆթոյանը, /անձ. ՝ ՃՏ0463532, հծհ՝ 1901600842, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխաև, Մ. Մեծսւրենց Փ. Փկղ 2 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարաի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» հայաստանի ձանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ ե օբյեկաիվ քննության արդյունքում, բացահայաելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ ՃԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կոդմից արամադրված ԼԼ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0524-0442, 05-078-0521-0463, 05– 
078-0452-0268, 05-078-0523-0456, 05-078-0507-0111, 05-078-0314-0003 կաղասարային ծածկագրերով 
անշարժ գույքերը հանդիսսւնում են Յաշա Արաավազղի Ֆթոյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 78000 / յոթսւնասունութ հազար / ԼԼ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Յաշա Արաավազղի Ֆթոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկեաում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար աույժ 33000 / երեսուներեք հազար 
/ ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կեաի հիմքով Գավառի համայևքապեաարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարաի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Յաշա Արաավազղի Ֆթոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում Ջ2ժ&րՋր.տրո կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119011695Ճ1՝Ժ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Յաշա Արաավազղի Ֆթոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ժամաձայն ՀԼ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ եո րիոծի աեշսւրժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևու թյսւն իրավունքով պաականող ես րկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւևրապես ության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսս կան գործունեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվածի վտխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հա րկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ս արտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հար լային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված ստանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպե ւ նաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւևչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափւ վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո ալես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձու 1ը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճպրող անձանց նկատմամբ օրենքո |  սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսպրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածներով, ռրռշռւմ եմ

ԼՅաշսւ Արտավազդի Ֆթոյանից հօգուտ Գավաո ւամայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 111000 / մեկ հարյուր 
տասնմեկ հազար / ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0524-0442, 05-078-0521-0463, 05-078-0452-0268, 05-078-0523֊ 
0456, 05-078-0597-0111, 05-078-0314-0003 կադասփրայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բո լոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտեելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սա մանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսւհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4.Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5-Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շՕճք՜թ.
ք.Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այաստանի 2,սւնրսւպետության Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^ա^7ո^^ք6է^ր^ո(5)8ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվականի Իք 796-Ա

Ա2.ԱՐՈՆ ՄԻՇԱՅԻ ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔ1ԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ Պ1ԱԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աեարոն Միշայի Եղիազարյանը, /անձ.՝ճք՚0360112, հծհ՝ 3505620025, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Մաշտոցի Փ.55 Տ/ հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճսւրելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամր 
2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,ր" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում 
հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ ֊ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ հսւմսւրվող Գավառ համայնքի 05-078-0523-0565, 05-078-0521-0572, 05– 
078-0187-0005, 05-078-0446-0097, 05-078-0471-0085, 05-078-0446-0095, 05-078-0446-0102 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հաևղիսանում են Ահարոն Միշայի Եղիազարյաևի սեփակաեությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 105000 / մեկ հարյուր հինգ հազար / ՀՀ 
ղրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Ահարոն Միշայի Եղիազարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 47000 / քառասունյոթ 
հազար / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվակաևի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Ահարոն Միշայի Եղիազարյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119011481ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Ահարոն Միշայի Եղիազարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներիև



սեփսւկանո .թյւսն իրավուեքով պատկսւևալ եւ ւրկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սսւհմսւնվստ կարգով Հայաստանի Հսւնրապեւ տւթյսւն հսւմայնքների բյուջեևեր վճարվող աեղակաե հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների սւետեսւ ւկաև գործունեությսւն արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հո լվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաևության իրավուևքով պաականող հս րկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հաևրսւպետության համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի անտեսական գործունեության արդյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կսպմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւ յարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձնահատկություևևերը։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հա վածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւվկսւն անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ ւ համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նան դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանք ների 
գումարների վճարումը համապատասխան հալ կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամսւձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձին ) փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշւ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձու մը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմխնսպրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսմ առավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58 ֊60 ֊րդ հոդվածներով, որռշում եմ

ԼԱհարոն Միշայի Եդիազարյանից հօգուտ Գավււ 
հարյուր հիսուներկու հազար / ՀՀ դրամ որպես 05 
078-0446-0097, 05-078-0471-0085, 05-078-0446-0095

վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սա

ւռ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 152000 / մեկ 
-078-0523-0565, 05-078-0521-0572, 05-078-0187 0005, 0 5 ֊
), 05-078-0446-0102 կադաստրային ծածկագրերով 

անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյս լտույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բոկոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական

մանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մփսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱՐ

ք։Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

$11֊ . յէ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այաստսւևի 2սւևրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՅա̂ 7Ո̂ Ջթ6էՅրՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
22 մարտի 2024 թվականի Ի1 797-Ա

ՄԻՇԱ ՍԱՇԱՅԻ 1սԱՉԻԿՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԼԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ Պ1ԱԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Միշա Սաշայի 1սսւչիկյանը, /սւնձ. ՝ ՃԱ0545609, հծհ՝2001621035, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխաև, Մաշաոցի Փ.56/1 Տ/ հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամր 2024 թվականի մարտի 4 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,ր" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կալմից տրամաղրված ԼԼ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0449-0149, 05-078-0404-0053, 05– 
078-0449-0225, 05-078-0523-0467, 05-078-0448-0053, 05-078-0449-0269, 05-078-0449-0269, 05-078-0521-0474, 
05-078-0173-0024, 05-078-0507-0080, 05-078-0186-0001 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանդիսանում են Միշա Սաշայի 1սւսչիկյսւնի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 106000 / մեկ հարյուր վեց հազար / ԼԼ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Միշա Սաշայի 1սաչիկյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 47000 / քառասուևյոթ 
հազար / ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվելէ Միշա Սաշայի 1սլսչիկյսւնը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119011601ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Միշա Սաշայի 1սաչիկյսւևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրությաև 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճւպտւմևեր։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 224-րղ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդւ 
պարտսւվորոլթյունևերի կատարում /մսւրում/ 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպէ

սեփականա|թյսւն իրավունքով պատկանող ես րկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպես ության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսս կան գործունեությաև արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 239-րղ հո խածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփսւկաևության իրավունքով պատկանող հս րկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապես ության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմա լերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում 0րենսգրք1 231 –րղ հողվածի Յ ֊րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ս արտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկր ւթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կփզմակերպություններն ու ֆիզիկա|կաև անձինք։

ւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
;|համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ւ նաև ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքևերի 

գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւխ վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպոէթյուններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո ւպես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձու 1ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճւսրող անձանց նկատմամբ օրենքո լ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսւղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական փսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րդ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Միշա Սաշայի 1սաչիկյանից հօգուտ Գավառ հսմայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 153000 / մեկ հարյուր 
հիսուներեք հազար / ՀՀ դրամ որպես 05֊078֊0449է0149, 05-078-0404-0053, 05-078-0449-0225, 05-078-0523– 
0467, 05-078-0448-0053, 05-078-0449-0269, 05–078–( 449-0269, 05-078-0521-0474, 05-078-0173-0024, 05-078– 
0507-0080, 05-078-0186-0001 կաղաստրային ծածկ ոգրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշուվը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ. այսւստաևի Հանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղեպյ ում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասիէւ» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապս|հովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եոամսյսւ ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամ 5 հսկողությունն իրականացևում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումե ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մւ ւսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

2 0 ւ^Ա տ ւ/7

ք֊Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

■ ա



ՀԱ ՅԱ ՍՏԱ ՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաաևի Հաևրապեաոնթյաև Գեղարքոնևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ^ո.հՋապտգՅբ6էՋրՋՈ(օ)§ոամ.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվականի ԻՒ 798-Ա

ԳԱՎԱՌ ՔԱՂԱՔԻ ԱՐԾՎԱՔԱՐ ԹԱՂԱՄԱՍԻ Գ. ՄԻՔԱՅԵԼՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 7-ՐԴ ՆՐԲԱՆՑՔ 3 
ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԱԶԱՏ ՎԱՐԴԳԵՍԻ ԳԱԼՍՏՅԱՆԻ, 
ՍԻԼՎԱ ՍՈԻՐԻԿԻ ՄՆԵՅԱՆԻ, ԼՈԻՍԻՆԵ ԱԶԱՏԻ ԳԱԼՍՏՅԱՆԻ, ԷԳԳԱՐ ԱԶԱՏԻ ԳԱԼՍՏՅԱՆԻ, 

ՎԱՐԳԳԵՍ ԱԶԱՏԻ ԳԱԼՍՏՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈՒ ԵՎ
ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուեքը հասաաաող փասաաթղթերը չպահպսւնված անհատական 
բևսւկելի տների կարգավիճսւկի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավակաև 
ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի և ՀՀ Կառավարությաև 29.12.2005թ. 
«Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և գյուղակաև բնակավայրերում 
ներբնակավայրային աշխարհազրակաև օբյեկտևերի անվաևակոչման, անվանափոխության, 
անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա զտնվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ու հասցեևերի պետական զրանցման կարզը հաստատելու և հասցեների 
գրանցմաև լիազոր մարմին սահմաևելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և 
փոփոիւությունևեր կատարելու մասին ՀՀ կառավարությաև 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն 
պահաևջներով, հիմք ընդունելով 09.10.2023թ. տրված Գավառի հողային բարեփոխումների և 
սեփականաշնորհման հանձնաժողովի 27.04.1991թ. թիվ 8 որոշումից քաղվւսծքը, Գավառ 
քաղաքի Արծվաքար թաղամասի Գ. Միքայելյաև փողոց 7-րղ ևրբանցք 3 հասցեի գույքի 
նկատմամբ ժառանգ /վկայագիր տրված 15.03.2024թ֊իև/ Ազատ Վարղգեսի Գալստյանի /ծնված 
01.03.1956թ–ին/ լիազորված անձ/լիազորագիր տրված 12.10.2023թ֊ին/ Երեմ Արշակի 
Ջախարյաևի /ծնված 15.02.1952թ֊ին/ ղիմումը, «Դավիթ Առաքելյաև» ԱՁ-ի կողմից տրված 
հողամասի և շինությունևերի հատակագծերը, որոևց համաձայն Գավառ քաղաքի Արծվաքար 
թաղամասի Գ. Միքայելյաև փողոց 7-րղ նրբաևցք 3 հասցեում գտնվող հողամասը չափագրվելէ 
/ծածկագիր 05-001-0090-0010/, հատկացվելէ 0.16 հա, իևչը փաստացի կազմում է 0.17023 հա, որը 
Ազատ Վարղգեսի Գալստյանիև /ծնված 01.03.1956թ–ին/ ժառանգության իրավունքով 
պաականող հողամասն է և հաշվի առնելով, որ օրինական կառուցված 210.10 քմ ընդհանուր 
մակերեսով շենք֊շինությունևերի /կառուցված 1977–1998թթ./ կառուցման ու սպասարկման 
համար անհրաժեշտ 0.17023 հա հողամասը չի գտևվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով 
սահմանված սահմաևափակումևերի ցաևկում, ինչպես նաե իևժեևերատրաևսպորտային 
օբյեկտևերի օտարմաև գոտիներում, չի առաջացնում սերվիտուտ, որոշումեմ



1. Վերակա 
3 հասցեում 
01.03.1956թ– 
/ծևվսւծ 24. 
Գալստյանի 
սպասարկմ 
սեփակսւնու 
օրինական կ 
օրինական
2. Անշարժ 
7 ֊ րդ ևրբաևց
3. Սույև որո 
գույքի գրանց 
գրանցում կ
4. Բրոշման 
Բոշյաևի վր

քւոկզևել Գավառ քաղաքի Արծվւս 
գանվող գույքային միավորի ն1 
ին/, Սիլվա Սուրիկի Մնեյանի 
Լ1978թ֊ին/, էդգար Ազատի Գսւ 
/ծնված 10.05.1985թ–իև/ հողօգ ո 
ււն համար հատկսւցված հողւս է 
թյսւև իրավուևքը 0.17023 հա ը՛ 
առուցվսւծ 210.10 քմ. ընղհւսևու 

աիրապեավող գույք։
ւյքիև արամադրել Գավառ քս 

ք, 3 հասցեն։ 
շումը ներկայ ացնել 22, անշարօ 

մաև միասնական սաորաբ 
ւոսաւրելու համար։ 
կատարման հսկողությունը դնե

ոո

ա։

ք.Գսւվսա

ր թաղամասի Գ. Միքայելյաև փողոց 7-րղ նրբանցք 
ատմամբ Ազատ Վւսրդզեսի Գալստյանի /ծնված 
ծնված 15.02.1957թ–ին/, Լուսինն Ազատի Գալստյանի 
լստյանի /ծնված 05.03.1981թ֊ին/, Վսւրղգես Ազատի 
ազործման իրավունքը, բնւսկելի տան կառուցման և 
ասի զույքայիև իրավունքները ճանաչելով ևրաևց 

նղհսւնուր մակերեսով հողամասի և 1977–1998թթ–ին 
ր մակերեսով շինություևների ևկաամամբ՝ որպես

։աօ ա

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20^ թ–

ղսւք, Արծվաքար թաղամասի Գ. Միքայելյաև փողոց,

գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
հում՝ զույքայիև իրավունքների պետական

ւլ Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ.

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹ0ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\̂ Ջրւ.հՋուՋ̂ ոզՋթ6էՋրՋո@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարաի 2024 թվականի 799-Ա

ԻՇ1ՍԱՆ ՍԱՐԻԲԵԿԻ ՖԹՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
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Քաղաքացի Իշխան Սարիբեկի Ֆթոյանը, /անձ. ՝ 002633089, հծհ՝ 1108540627, Գավառ համայնք, գ. 
Սարուխան, Մ. Մեծարենցի Փ.8 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարաակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0524-0431, 05-078-0521-0452, 05– 
078-0411-0039, 05-078-0512-0157, 05-078-0523-0445, 05-078-0524-0428, 05-078-0411-0038, 05-078-0521-0449, 
05-078-0523-0442, 05-078-0169-0011, 05-078-0297-0012 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Իշխան Սարիբեկի Ֆթոյանի սեվւակաևությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 72000 / յոթանասուներկու հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Իշխան Սարիբեկի Ֆթոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 36500 / երեսունվեց հազար 
հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Իշխան Սարիբեկի Ֆթոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում Ջ2ժՋրԶր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119011427Ճ.1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Իշխան Սարիբեկի Ֆթոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րղ  հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով հայաստանի ճանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսա յան գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ճճ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հոր վածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պաականող հա ւկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ճայ սատանի ճանրսւպետ ււթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսա յան գործունեության արդյունքներից։ ճամաձսւյն ճճ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմսմ երպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ս արտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչն հար յային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
ճամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ճամաձսւյն ԼԼ ճարկսւյին օրենսգրքի 46-րղ հոդվ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեււ նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հայ կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ճամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հող իսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ճամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպղւթյուններև ու ֆիզիկական անձին) փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշւ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տպրվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ր ըպես սեփական լիազոըություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձու մը, ինչպես նաե տեղական հսւրկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքւ վ սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ն ղեկավարվելով ԼԼ Սահմաևաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ 58–60֊րղ հողվածներով, ռրոշռւմ եմ

1. Իշխան Սարիբեկի Ֆթոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 108500 / մեկ հարյուր 
ութ հազար հի։ևգ հարյուր / ԼԼ ղրամ որպես 05-078-0524-0431, 05-078-0521-0452, 05-078-0411-0039, 05-078֊ 
0512-0157, 05-078-0523-0445, 05-078-0524-0428, 05-078-0411-0038, 05-078-0521-0449, 05-078-0523-0442, 05– 
078-0169-0011, 05-078-0297-0012 կաղաստրային օսւծկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, 
ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կաւ ճայ սատանի ճանրապետությսւն վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ճճ օրենքի 88-րղ հողվածով սս հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ Հճ ԱՆ ճարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքւսրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմպն կատարման ընթացքի նկատմս մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշուվն ուժի մեջ է մտնում ընդունման ՚  հոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7ո^ՋԲ6էՋրՋՈ@8աՋ̂ 1.̂ օա

Ռ Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
22 մարտի 2024 թվակաևի Ի1 800-Ա

ՌՌԻԲԵՆ ՔԱՋԻԿԻ ԽՆԿԱՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռուրեև Քաջիկի 1սևկոյսւևը, /անձ.անձև.՝ Ճ.80282738, հծհ՝ 1404700544, Գավաո համայնք, 
զ. Սարուխան, Մ. Մեծարենցի Փ. 12 Տ/ հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկայիև 

օրեևսգրքով սահմանված կարգով չի կաաարել գույքահարկ վճսւրելու պարաակաևությունները, իևչի 
կապակցությամր 2024 թվակաևի մարտի 4 ֊ի ն  «Վարչարարության հիմուևքևերի և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրեևքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարևերի գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքևերի և վարչական վարույթի մասիև» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրեևքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչակաև մարմինը հաստատված է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկայիև օրեևսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0310-0021, 05-078-0527-0036, 05– 
078-0169-0013, 05-078-0506-0049, 05-078-0528-0548, 05-078-0526-0547, 05-078-0517-0004, 05-078-0488-0019, 
05-078-0408-0050, 05-078-0408-0056 կաղաստրային ծածկագրերով աևշարժ գույքերը հանղիսանում են 
Ռուբեն Քաջիկի 1սևկոյանի սեփակաևությունը։

Աևշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 79000 / յոթանասունիննը հազար / ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռուբեն Քաջիկի 1սնկոյանի կողմից գույքահարկը օրեևքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյուևքում աոաջացել է գույքահարկի համար տույժ 36000 / երեսունվեց հազար / 
ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվակաևի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչակաև 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվակաևի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է Ռուբեն Քաջիկի 1սնկոյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծսւնուցում ՋշժՋրտր.տա կայքում, փոստային աոաքանի՝ ԼՏ119011303ՃՀԺ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչակաև վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Ռուբեն Քաջիկի 1սնկոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրեևքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե



մուտքագրվւղ պարաադիր այլ վճւսրումներ։
Համաձայն ճ՚Հ  Շարկային օրենսգրքի 224֊րդ հւփլվսւծի աեշսւրժ գույքի եարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավուևքով պատկանող եսւրկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրսւպեւ ւության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսս լկան գործունեության արղյունքներից։ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հո լվսւծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հս րկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեսւության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսս կան գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմակերպություևևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գրւմարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հոդվածի Յ ֊րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւ լարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հայ կային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված ստանձնահատկ։ ււթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ ՜; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպ1 ս նան դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյո ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձխ ք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ իոռմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ևերաոյալ։ ևոմաձսւյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձո .մը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք։ ւվ սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ անադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յպ,

ԼՌուբեն Քաջիկի 1սնկոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամեևը 115000 / մեկ հարյուր
տասևհինգ հազար / ՀՀ դրամ որպես 05-078-0310 
0049, 05-078-0528-0548, 05-078-0526-0547, 05-078

58֊60–րդ հոդվածներով, որռշռւմ եմ

֊0021, 05-078-0527-0036, 05-078-0169-0013, 05-078-0506֊ 
0517-0004, 05-078-0488-0019, 05-078-0408-0050, 05-078֊

0408-0056 կադաստրային ծածկագրերով անշար 1 գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով ր։ ւղոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կաւ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ|սւհովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս մբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման ■ հոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20*^՜ի.
ք. Գավառ ^

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՑԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՋա37ոզՅր6էՋրՅՈ@§աՋւ1.<;օրո

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
22 մարտի 2024 թվականի Իք 801 ֊Ա

ԱՎԵՏԻՔ ՄԱՔՍԻՄԻ ԴԱՐԲԻՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՑԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ավետիք Մաքսիմի Դարբիևյանը, /անձ. 001155183, հծհ՝ 4008540581, Գավառ համայնք, գ. 
Սարուխան, Ք. Քըրքորյան Փ. 23 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճսւրելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0521-0114, 05-078-0404-0008, 05– 
078-0524-0064, 05-078-0466-0003, 05-078-0169-0001 կսպաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանղիսանում են Ավետիք Մաքսիմի Դարբինյանի սեվւականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 47000 / քառասունյոթ հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ավետիք Մաքսիմի Դարբինյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 18000 / տասնութ հազար / 
ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվելէ Ավետիք Մաքսիմի Դարբինյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծաևուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119011155ճ.ա : Վերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Ավետիք Մաքսիմի Դարբինյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն 2Լ Հսւրկային օրեևսգրքի 224-րդ հո լվածի անշսւրժ գույքի եարկր հարկ վճւսրողներին 
սեփակաեությսւև իրավունքով պատկաևող հս րկմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի անտեսս կան գործունեության սւրղյուևքևերից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրեևսգրքի 239-րղ հո լվսւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականոսթյան իրավունքով պատկաևող հւկրկմսւն օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հաևրապես ության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսս կան գործունեության արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկայիև օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմա լերպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գրւմարները /այդ թվում Օրեևսգրքի 231֊րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի փարտավորության գումարևերը / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հայ կային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույև հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ եև 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկսւկան անձինք։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրեևսգրքի 46 ֊րղ հողւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկայիև 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ համարվում Օրենսգրքին համապատասխաև
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչւփ 
գումարների վճարումը համապատասխաև հա ւ 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ԼԼ հարկայիև օրեևսգրքի 401-րդ հոր 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյո

ևաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ ստւգանքների 
կի գծով պարտավորությունր հաշվառող տեղական

գումարևերը իրենց պետական գրանցման /հաշ 
հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերաոյալ։ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրեևքի 53-րր,

ԼԱվետիք Մաքսիմի Դարբինյանից հօգուտ Գաւ 
վաթսունհինգ հազար / ԼԼ դրամ որպես 05-078–

ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 

գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ համաձայն ԼԼ հարկայիև օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձիէ ք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան

առման/ վայրի համայևքի բյուջե են վճարում միևչե 
ևսմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 

.: ւրպես սեփակաև լիազորություն, օրեևքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղակաև հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք։ ւվ սահմանված կարգով կիրառում Է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոկրյալից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահւ անաղրությամբ, ԼԼ հարկայիև օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «վարչարարության հիմուևքևերի

58֊60–րդ հողվածներով, ոյտշոււ1 եմ

առ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 65000 /
0621-0114, 05-078-0404-0008, 05-078-0524-0064, 05-078-0466– 

0003, 05-078-0169-0001 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ևերաոյալ 
տույժերը։

պոքարկվել Գավաոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մանելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կաւ I հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3.Սույև որոշմւ|սն պահանջները չկատարելու ղեպքում, «վարչարարության հիմուևքևերի ե վարչական

սւհմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
ս ահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի

վարույթի մասին» ԼԼ օրեևքի 88-րղ հոդվածով ս 
կատարմաև՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարման ընթացքի նկատմս 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորկող օրը։

մբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 

հոսին օրեևքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շ Օ ^ թ .^
ք.Գսւվսա

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՅՈ.հՅաՋ7ոգՅբ6էՅրՋՈ@§ոա1.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվականի Ի1 802-Ա

ՍՈԻՐԻԿ ՀԱԿՈԲԻ ԹՈՎՄԱՍՑԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մուրիկ Հակոբի Թովմասյսւևը, /անձ. Ճ.Տ0660706, հծհ՝ 3003620053, Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխան, Ք. Քըրքորյաև Փ. Նրբ. Փկղ. 2 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0507-0041, 05-078-0527-0016, 05– 
078-0528-0528, 05-078-0445-0070, 05-078-0525-0193, 05-078-0506-0029, 05-078-0526-0527 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանղիսանում են Մուրիկ Հակոբի Թովմասյանի սեւիականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 58200/ հիսունութ հազար երկու 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մուրիկ Հակոբի Թովմասյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 27700 / 
քսաևյոթ հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվակաևի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Մուրիկ Հակոբի Թովմասյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119010785Ճ1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Մուրիկ Հակոբի Թովմասյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումևեր։



ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդւի ւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկ 1ան օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետու ղան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեությսւն արղյուևքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդփււծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետու ղան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակե ւպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս։ րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկւ ւյին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկույ >յունները։
Համաձայն ՀՀ իարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվ ոծի փոխադրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կակմակերպություևներն ու ֆիզիկակ սն անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողփւ ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակսւհսւրկի, ինչպես նաե դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվ սծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափո ի Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 ֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իթենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքո՛ լ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնաէ առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

1 .Սուրիկ Հակոբի Թովմասյաևից հօգուտ Գավառ 
հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-078-050՛ 
0070, 05-078-0525-0193, 05-078-0506-0029, 05-078– ) 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժ1 
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բւ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու ղես 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապ 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 85900 / ութսունհիևգ 
7-0041,05-078-0527-0016, 05-078-0528-0528, 05-078-0445– 
526-0527 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ 

։րը։
ղոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ.

20^՜թ– 
ք. Գավառ

քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ս հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

1ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

1



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^VՅր .̂հՅա37ո^Յր6էՅր^ո@§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
22 մարտի 2024 թվականի Ի1 803-Ա

ՄԱՐԳՈԻՇ ԱՇՈՏԻ ԴԱՐԲԻՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Մարզուշ Աշոտի Գարբիևյանը, /անձ. Ճ.10480062, հծհ՝ 6303530621, Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Կ. Գեմիրճյան Փ. 4/1 Տ/ հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձմաև հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կոդմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0453-0139, 05-078-0453-0115, 0 5 ֊ 
078-0526-0321, 05-078-0528-0324, 05-078-0164-0013 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը 
հանդիսանում են Մարգուշ Աշոտի Դարբինյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 27500 / քսանյոթ հազար հինգ հարյուր 
/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մարգուշ Աշոտի Դարբինյանի կոդմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում աոսւջսւցել Է գույքահարկի համար տույժ 14000 / 
տասնչորս հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի մարտի 4 ֊ի ն  «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22 ֊ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Մարգուշ Աշոտի Դարբինյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՋշժտրՅր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119012920Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Մարգուշ Աշոտի Դարբինյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումևեր։



հա վ

ժամաձայն Հ1, 2,սւրկսւյին օրեևսգրքի 224-րդ հոդ(վւ 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հա 
սահմանված կարգով հայաստանի 2անրսւպետ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսա 
2,սւմաձսւյն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հա ւ 
սահմանված կարգով ճայ սատանի Հանրապետ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսա լ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմա1 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքէ 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի 
վայրի համա նքի բյուջե են վճարում մինչհ հար|կ 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկ։ 
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հա 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկս 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողւ 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչպ1 
գումարների վճարումը համապատասխան հաի 
բյուջեի գանճապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հա
ուշացևելու ր 
գործակալք 
կազմակերպ 
գումարները 
հարկային տ 
օրենքի 38-րր

վճարները չւ 
միջոցներ։ 
Ելնելով վերր

ածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
ւկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
ււթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
լան գործունեությաև արղյունքներից։ 

ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
կման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
ււթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ան գործունեությաև արղյունքներից։ ճամաձսւյև ՀՀ 
երպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
231-րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 

ս արտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 

վւթյունները։
.վածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
կան անձինք։
ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ս նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

եպքում ժամկետանց յուրաքանչյու 
ճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ 
ություններն ու ֆիզիկական աևձի՛ 
խրենց պետական գրանցման /հսղ 
ւսրվսւ դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձո
ճարող անձանց նկատմամբ օրենյ

ահ մգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Ս 
իրավական ւեկտերի մասին», «Տեղական ինքն 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53–

ԼՄարգուշ Աշոտի Դարբինյաևից հօգուտ Գավւ 
քառասունմեկ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղրամ 
0321, 05-078-0528-0324, 05-078-0164-0013 կսպսխ 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով

Ո ֊

կատարման ՀՀ ԱՆ ճւսրկաղիր կատարումն 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշման կատարման ընթացքի նկատ 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսփ 
օրվան հաջորղող օրը։

ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՎԵԳԱՎ1

20
բ֊Գավառ ր

վածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
ով։ ճամաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
ւք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
ժամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
ւմը, իևչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

ա
անաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
կառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
., 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

սռ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 41500 / 
որպես 05-078-0453-0139, 05-078-0453-0115, 05-078-0526– 

տրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի

բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
ամ հայաստանի ճանրսւպետության վարչական դատարան՝

պքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւ ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելիսպ

ւ ամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋՈ.հ̂ աՋ)տ̂ բ̂6էՋրՁՈ( )̂§ա̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
22 մարտի 2024 թվականի 804– Ա

1ՍԱՉԱՏՈԻՐ ԳՈԻՐԳԵՆԻ ԹՈՎՄԱՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Խաչատուր Գուրզենի Թովմասյանը, /անձ. ՃՐ0400366, հծհ՝ 3405660068, Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխսւն, Ս. Թեհլերյան Փ. 14 Տ/ հաևդիսաևալով գոնյքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկայիև 
օրեևսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտսւկսւնությունները, ինչի 
կապակցոնթյամբ 2024 թվականի մարտի 4-ին «Վարչարարության հիմուևքևերի ե վարչական վարույթի 
մասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմուևքևերի և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրեևքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչակաև վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկայիև օրեևսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0101-0039, 05-078-0506-0297, 0 5 ֊ 
078-0527-0323, 05-078-0108-0013, 05-078-0528-0796, 05-078-0506-0300, 05-078-0446-0193, 05-078-0528-0799, 
05-078-0414-0026, 05-078-0499-0011, 05-078-0187-0010, 05-078-0527-0326, 05-078-0128-0020, 05-078-0108֊ 
0027, 05-078 0108-0011, 05-078-0414-0027, 05-078-0446-0194 կաղասարայիև ծածկագրերով անշարժ 
գույքերը հանդիսանում են Խաչատուր Գուրգենի Թովմասյանի սեւիակսւնությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 90000 / իննսուն հազար / ՀՀ դրամ, 
իևչը չի վճարվել, իսկ Խաչատուր Գուրգենի Թովմասյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել է գույքահարկի համար ւոույժ 33000 / երեսուներեք հազար 
/ ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվակաևի մարտի 4-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասևակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Խաչատուր Գուրգենի Թովմասյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծանուցում ՁշժՋրՋր.Յա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119012950ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Խաչատուր Գուրգենի Թովմասյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանսւղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմաևված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումևեր։
Համաձայն ՀՀ Հարկայիև օրեևսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմաևվւտ տ կարգով Հայաստանի Հանրապեւ ւության համայնքների բյուջեներ վճարվող աեղական հարկ 
է, որը կախւ ած չէ հարկ վճարողևերի անտեսւ ւկան գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հսւրկմսւն օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմս կերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրք ւ 231 ֊ր ղ  հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկ ււթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հո լվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւ ւկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հող իսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորկւթյունների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ։ս նան դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև

Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րվ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձւ ւմը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահ 1անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր։ լ, 58–60֊րդ հողվածներով, ռրոշում եմ

1.Խաչատուր Գուրգենի Թովմասյանից հօգուտ 
հարյուր քսաևերեք հազար / ՀՀ դրամ որպես 05 
0108-0013, 05-078-0528-0796, 05-078-0506-0300,

1 էավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամեևը 123000 / մեկ 
078-0101-0039, 05-078-0506-0297, 05-078-0527-0323, 05-078– 

(15-078-0446-0193, 05-078-0528-0799, 05-078-0414-0026, 05– 
078-0499-0011, 05-078-0187-0010, 05-078-0527-0226, 05-078-0128-0020, 05-078-0108-0027, 05-078-0108–
0011, 05-078-0414-0027, 05-078-0446-0194 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա I Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու դ ևլքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աւլահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

, Հ է
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ժ2Թ

ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2սւյ սատանի հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^3ո.հ3ա37ոգ3ր6է3ր3ո@§ա3։ւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
22 մարտի 2024 թվականի Ի1 805-Ա

ԺՈՐԻԿ ԳՌԻՐԳԵՆԻ ԻՐԻՑՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔ1ԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2.ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՑԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի ժորիկ Գուրգենի Իրիցյանը, /անձ. 008998783, հծհ՝ 3510490072, Գավառ համայնք, գ. 
Սարուխան, Նար-Դոսի Փ. 4 Տ/ հաևդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարւռսւկանությունևերը, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի մարաի 4 ֊իև  «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
ՅՕ֊րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի համայնքապեաարանի աշխաաակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարևերի գանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2,անրապեաության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայաելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստաաված Է համարում հեաևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված ՀՀ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0240-0005, 05-078-0506-0546, 05– 
078-0527-0572, 05-078-0132-0002, 05-078-0531-0186, 05-078-0453-0165, 05-078-0091-0019, 05-078-0513-0004 
կաղա սար այիև ծածկագրերով անշարժ գույքերը հաևղիսանում են ժորիկ Գուրգենի Իրիցյանի 
սեւիակսւնությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 46500 / քառասունվեց հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ժորիկ Գուրգենի Իրիցյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 17200 / 
աասնյոթ հազար երկու հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի մարաի 4-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" կեաի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 22-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել Է ժորիկ Գուրգենի Իրիցյանը /հիմք 
05.03.2024թ.ծսւնուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոսաային առաքանի՝ ԼՏ119012736ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված ժորիկ Գուրգենի Իրիցյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կաաարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքսւգրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ւս ո

Համաձայն 2 Հ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հո գ 
սեփսւկսւնա1թյան իրավունքով պաականող ես րկ 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտես 
2ամսւճսղն Էլ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հո լ 
սեփականության իրավունքով պաականող հս 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրւսպե 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսս կ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմա լե 
տարեկան գումարները /սղղ թվում Օրենսգրք ւ 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հաիկ 
սույն հողվածով սահմանված առսւնձնահատկւ 
Համաձայն Հճ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հա 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկսւկ 
Համաձայն Հ|, Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողւ 
պարտավորությունների կատարում /մարում/1; հ 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ 
գումարների վճարումը համապատասխան հայ ւկ 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401֊րղ 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյա ր 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւ 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական աևձի ք 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի ՝ համայնքի ղեկավարը 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձո 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք։ 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնա լ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53–

ածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
մաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 

ության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
լիկան գործունեության արդյունքներից։ 

վածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
րկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 

ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ան գործունեության արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
րպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 

231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
վրորտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 

ային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
ւթյունները։
վածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 

ան անձինք։
ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 

ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
ս նան ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 

ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

հոր

1. ժորիկ Գուրգենի Իրիցյանից հօգուտ Գավառ 
հազար յոթ հարյուր / ՀՀ ղրամ որպես 05-078-02՛
0002, 05-078-0531-0186, 05-078-0453-0165, 05-078

ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
ի Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 

առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
՚ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
րպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
մը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 

՛ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան

՜Ր1)

անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րղ հոդվածներով, որոշում եմ

ամայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 63700 / վաթսուներեք 
^0-0005, 05-078-0506-0546, 05-078-0527-0572, 05-078-0132– 

0091-0019, 05-078-0513-0004 կաղսւստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բ։ պոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մանելու օրվաեից երկու ամսվա ընթացքում կաւ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժավկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեւ լքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սս հմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղստնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկատմւվմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 1 քասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորդող օրը։
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